
 

ROMANIA 

JUDETUL  ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.118/10.12.2024 
privind aprobarea prelungirii termenului în Contractul de achiziție publică de lucrări nr.2190/28.04.2023 

la obiectivul de investiție ”Modernizare infrastructură rutieră în comuna Cricău, județul Alba-Refacere lucrări 

neconforme și rest de execuție conform recomandărilor din expertiza tehnică nr.11721/2021 elaborată de SC 

”Beta Tehnic” SRL Timișoara, pentru finalizarea executării lucrărilor înscrise în Dispoziția de Șantier 

nr.4/08.08.2024, până la 23.04.2025 

 

 

   Luând în dezbatere:  

          -Referatul de aprobare nr.5927/03.12.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.120/05.12.2024 privind privind aprobarea prelungirii termenului 

în Contractul de achiziție publică de lucrări nr.2190/28.04.2023 la obiectivul de investiție 

”Modernizare infrastructură rutieră în comuna Cricău, județul Alba-Refacere lucrări neconforme și rest 

de execuție conform recomandărilor din expertiza tehnică nr.11721/2021 elaborată de SC ”Beta 

Tehnic” SRL Timișoara, pentru finalizarea executării lucrărilor înscrise în Dispoziția de Șantier 

nr.4/08.08.2024, până la 23.04.2025 

          -Raportul de specialitate nr.5928/03.12.2024 întocmit de Compartimentul urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău,  

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement,  

-Adresa Primăriei comunei Cricău nr.4679/26.09.2024 către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației, prin care solicităm prelungirea contractului de finnațare nr.373/12.01.2018; 

-Actul Adițional nr.5 la Contractul de Lucrări nr.2190/28.04.2024 înregistrat la Primăria 

comunei Cricău cu nr.4432/04.09.2024. 

 Luând în considerare: 

- Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată; 

            - H.G. nr.925/20.11.1995 privind aprobarea Regulamentului de verificare şi expertizare tehnică 

de calitate a proiectelor, a execuţiei lucrărilor şi a construcţiilor; 

 - îndrumătorul privind aplicarea prevederilor "Regulamentului de verificare şi expertizare 

tehnică de calitate a proiectelor, a execuţiei lucrărilor şi a construcţiilor", aprobat de MLPAT cu 

ordinul nr. 77/N din 28 oct. 1996, 

În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2) și alin.(7), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică extraordinară în 

data de 10.12.2024, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă prelungirea termenului în Contractul de achiziție publică de lucrări 

nr.2190/28.04.2023 la obiectivul de investiție ”Modernizare infrastructură rutieră în comuna Cricău, 

județul Alba-Refacere lucrări neconforme și rest de execuție conform recomandărilor din expertiza 

tehnică nr.11721/2021 elaborată de SC ”Beta Tehnic” SRL Timișoara, pentru finalizarea executării 

lucrărilor înscrise în Dispoziția de Șantier nr.4/08.08.2024, până la 23.04.2025. 

Art.2.Cu aducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează aparatul de specialitate al 

primarului comunei Cricău. 



 

 

Art.3.Prezenta poate fi contestată conform Legii nr. 554/2004 contencios administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.   

Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, care reprezintă 90,90% din numărul consilierilor locali în funcție și 100% din 

numărul consilierilor locali prezenți la ședință. 

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului judeţul Alba, primar,  

Compartimentul Urbanism, buget contabilitate, un exemplar la dosar, cetățenilor prin afișaj și pe 

www.comunacricau.ro. 

 

  

                Preşedinte şedinţă                                     Contrasemnează, Secretar General UAT 

                 RUSAN EMIL                                                 ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


